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Ergebnisse des Investitionstestes vom Herbst 1972

Das Institut hat, wie stets im Herbst, verschiedene Bereiche der dsterreichischen
Wirtschaft (Industrie, Bauwirtschaft, Elektrizitdiswirtschaft sowie die Stddtischen
Verkehrs- und Versorgungsbetriebe) liber ihre Investitionen befragt. Fiir die Indu-
strie wurde eine fiir die Konjunkturbeobachtung wichtige neue vierteljdhrlich be-
rechnete Reihe der Kapazitdtsauslastung erstellt.

Die vorldufigen Ergebnisse fiir 1972 lassen erkennen, daB die Investitionen trotz
des kréftigen Booms vom Jahr zuvor weiter beachtlich zugenommen haben. Fir
1973 erschweren die wirtschaftspolitischen MaBnahmen vor der Jahreswende die
Investitionsprognose, Auf Grund der bisherigen ersten Investitionsmeldungen
sowie der Beurteilung der Lage durch die Unternehmer kann jedoch angenom-
men werden, daB die Investitionen in allen erfaBten Bereichen auch 1973 weilter

steigen werden.

Industrie

Reprisentalion und Erhebungsauftrag

An der Herbsterhebung des Investitionsiesies nah-
men im Bereich der Industrie 1.362 Unternehmungen
bzw. Betriebe teil, die zusammen 462.073 Beschif-
tigte meldeten. Die Reprasentation (gemessen in
Beschaftigten) war mit mehr als 70% hoher als bei

Obersicht 1
Umfang der Erhebung

Zghl der Beschdftigte Re-
Meldun- Ge- Insge- prdsen=
gent) meldete sami?)  tations-
grad in %,

fndusirie insgesamt . 1 362 462 073 659.392 J01

Grundstoffindustria . . 4 45321 59 833 757

Investitionsgiiterindustrie 496 204 838 278 701 735

Konsumgiiterindustrie . 772 H1914 320858 [.L.]
Bergwerke ...... . . 28 16134 17 484 923
Eisenerzeugende Industrie . ... 13 42224 43 535 970
Erddlindustrie .. ... . ... 4 8.091 9080 891
Stein~ und keramische Industrie 124 17 206 31.773 5472
Glasindusirie e e 30 6.574 19.381 633
Chemische Industrie . 137 42926 61764 (-1
Popiererzeugung 35 12938 17 483 741
Pagierverarbeitung 7% B 735 10.09% 845
Holzverarbeifung . .. 108 18 317 28 544 64 2
Nahrungs-u Genufimittelindusiria 110 5878 53.39¢ &7 2
Ledererzeugung .. .. e 16 2244 2925 787
Lederverarbeitung . ... .. . ... 42 9.252 16,832 550
GieBereiinduystrie . . 29 6959 2196 737
Metallindustrie .. .o . 16 839 8.533 b
Maschinens=, Stahl= und Eisenbau 1306 53728 72326 743
Fahrzevgindustrie . .. . . . 27 2773 29.185 780
Eisen- und Metallwarenindysirie 129 36.481 61.046 598
Elektroindustrie . . . 79 55 854 67.071 833
Textilindustrie .. ... . . 116 a3 266 &7 745 565
Bekleidungsindustrie .. ... .. 110 19082 41 000 465

'} Uniernehmungen bzw Belriebe. — %) MNach Meidegewohnheiten adaptierte
Beschdftigtenzahlen des Osterreichischen Stafistischen Zentralamies vom Juni
1972 bzw. Fachverband der Zuckerindustrie Zidhlyng vom Nevember 1972,

den letzten beiden Erhebungen. Die Unternehmer-
befragung in den Monaten Oktober und November
ermittelie zum dritten Mal die Hohe der Anlageinve-
stitionen des .Jahres 1972 (erste Pline im Herbst
1971, zweite Erhebung im Frihjahr 1972). Weiters
wurden die Kapazitdtsausweitungen, das Investitions-
motiv sowie die Auslastung der Produktionsanlagen
im Herbst 1971 und 1972 ermittelt. Fir 1973 wurden
die ersten Investitionsplane, die geplante Kapazitats-
erweiterung sowie die Tendenz des Beschaitigten-
standes erfragt.

Inveslitionen 1872: nominell +412%

Die Investitionskonjunktur, die in den Jahren 19692
bis 1971 eine Verdoppelung der nominellen Investi-
tionen erbrachte, seizte sich auch 1972 fort. Nach
einer vorldufigen Schitzung waren die Industrieinve-
stitionen 1972 nomineli um 12% und real um 6%2%
héher als im Vorjahr.

Ubersicht 2
Investitionen 1971 bis 15973

{Nominell und real}

19711) 19723) 1973%)
Nominell o Mill, § 20,800 23.296 25.624
Verdinderung gegen das Vorjahr in % +29°6 +12¢ 4100
Real, zu Preisen 1964 Mill. § 16.237 17 256 18.097
Verdnderung gegen das Yorjahr in %, . +20°6 + 63 + 49

1) Endgilltige Zahl — ) Schdtzung aus Unternefmerangaben unter Beriicksich-
tigung des Revisionsverhaltens,

Da die Konjunktur anhielt und wegen der Einfithrung
der Investitionssteuer Investitionen vorweggenom-
men wurden, kam es von der ersten bis zur driiten
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Befragung zu einer kraftigen Korrektur der Inve-
stitionsplane nach oben. Die Revision war schon
im Frithjahr {+102%) viel stdrker als {blich. Vom
Frihjahr bis in den Okiober wurden die Plan-
angaben um weitere 6%2% erhoht. (Erfahrungsgemés
wire eine Korrektur nach unten zu erwarten ge-
wesen, da sich immer einige Projekte nicht so
schnell verwirklichen lassen, wie man anfangs an-
nimmi.) Neben den oben erwéhnten Grinden fir die
Hinaufsetzung der Planangaben — die Besserung
der Konjunkturaussichten fallt insbesondere in
exportintensiven Branchen ins Gewicht — diirfte es
auch eine Rolle gespielt haben, daB die Investoren
zur Jahresmitte weniger als in den letzten Jahren
durch Lieferungsengp&sse behindert waren. Die Im
Herbst gemeldeten Pléne liegen hochgerechnet bei
212 Mrd. 8, unter Berlicksichtigung eines norma-
len Revisionsverhaliens werden die endgiiltigen
Investitionen etwa 233 Mrd. S erreichen.

Ubersicht 3
Revision der Investitionspline fiir 19721)

Veriinderung in 9%

2, Plan 3. Plan 3. Plan
gegen gegen gegen
1. Plan 2. Plan 1. Plan
Indusirie insgesamt - 410 & + 64 +178
Grundstofflindustrie . ~- 20 + 14 - 07
Investitionsgiterindustrie S 4189 + 92 +2%8
Konsumgiterindustrie + 90 + 57 +152
Bergwerke . ... . e — 43 +1t & + &6
Eisenerzeugende lndush-le .. . + 89 +197 +30 4
Erdslindustrie . ... . — 56 4 26 — 32
Stein- und keramische lndusirle Ce +440 4149 +655
Glasindustrie .. . . . +24 6 4156 +441
Chemische Indusirie + 70 — 60 + 06
Papiererzeugung —14 & +204 + 28
Papierverarbeitung 444 + 22 4476
Holzverarbeitung P + T4 +15¢ +24 4
Nahrungs- und GenuBmJH‘ellndUstrla + 04 + 3% + 43
Ledererzeugung . . e +274 + 14 +29 2
Lederverarbeitung . e +181 +183 +397
GieBereiindusirie B — 41 +340 +28 4
Meiallindustrie . . — 66 ~ 66 —x8
Maschinen-, Stahl- vad Etsenbuu +19 35 ~ 72 +1069
Fahrzeugindustrie . +171 +145 4341
Eisen- und Meld[lwer‘enlndusirla +31 8 + 09 330
Elektroindustrie . +102 - 10 4+ &1
Textilindustrie . . +267 + 9% -+383
Bekleidungsindusirie L 4292 +10¢9 +432

) Investitionen 1972:1 Plan ... ....... Herbst 1971

2 Plan ..... Frihjahr 1972
3. Plan ..+.. Herbst 1972

Procgnose 1973: nominell +10%

Wirtschaftspolitische MaBnahmen, deren Auswir-
kungen auf das Investitionsverhalten ungewi sind,
erschweren die Investitionsprognose fiir 1973. Die
Investitionssteuer wurde 1973 eingefihrt und wird
Ende 1973 wieder gesenkt werden, ferner gibt es
Umstellungen im Einkommensteuergesetz und eine
zusatzliche 25%ige Abschreibungsméglichkeit ab
1974.
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Ubersicht 4
Unrevidierte Investitionspldne 1972 und 1973

Hethgeschatzie Investilionen

1972 1973%)

1. Plan 2, Plan 3.Plan 1. Plan

Herbst Friihjahr Herbst  Herbst

1971 1972 1972 1972
Mill. §

Indystrie insgesamt . 18137 20.067 21 359 19.941
Grundsioffindustrie | 4,026 3.945 3999 3377
Investitionsgiterindustrie 7 549 8.972 9799 9.519
Konsuemgdierindusirie 6.562 7.150 7 561 7 065

Bergwerke . . . . 401 384 428 321

Eisenerzeugende lndusfrte L 2333 23542 3.042 3133

Erddlindusirie . . 1977 1.866 1915 1.308

Stein= und keramische Industrie 1319 1.899 2183 1.392

Glasindustrie . . 13% 173 200 195

Chemische Industrie R 2587 2767 2.602 2705

Papiererzeugung . 887 757 912 845

Papierverarbeitung . 167 241 245 257

Holzverarbeitung . . 622 668 773 699

Nahrungs-u. GenuBmmeImduslne 2 006 2043 2092 173

Ledererzeugung 32 41 A 40

Lederverarteitung 117 138 163 126

Gielfereiindustrie . 273 2482 330 270

Metallindustrie ... .. . 286 248 232 804

Maschinen-, $ichl- und Eisenbau 1339 1599 1483 1543

Fahrzevugindustrie - 595 697 798 838

Eisen- und Metallwaremndusine 936 1234 1245 1176

Elektroindustrie .. .. 1105 1.218 1.206 1251

Textilindustrie .. 777 985 1.075 934

Bekleidyngsindusirie .. . . 259 335 I 323

"} Ohne Ber#icksichtigung spéterer Revisionen

Im QOktober wurden Investitionspléne flir 20 Mrd. S
gemeldet. Rechnet man mit ahnlich starken Revisio-
nen wie in den letzten Jahren, werden die tatséach-
lichen Investitionen {einschlieBlich Investitionssteuer,
ohne Mehrwertsteuer) etwa 25 Mrd. § erreichen. Die
Steigerungsrate des Investitionsvolumens wird etwas
unter der des Vorjahres liegen, in Hinblick auf das
hohe Niveau sind etwa 10% nominell und 5% real
aber noch immer beachtlich. Die Annahme einer
ghniich hohen Revision wie in den vergangenen
Jahren stellt dann eine Obergrenze dar, wenn infolge
der zusétzlichen Sonderabschreibung im Jahre 1974
ein grbBerer Teil der Investitionen der zweiten Jah-
reshéifte in das nachste Jahr verlegt wirde. Die
Wachstumsrate der Indusirieinvestitionen konnie
auch gedampft werden, wenn sich herausstellen
sollte, daB anlddlich der Umstellung des Umsatz-
steuersystems mehr Investitionen in das Jahr 1972
vorverlegt wurden, als man erwartete. Andererseiis
sprechen die hohen Liquiditat der Unternehmungen,
die gute Kapazitatsauslastung sowie die besondere
Vorsicht, mit der die ersten Investitionspiédne flr 1973
erstellt wurden, fir eine kraftige Korrektur nach oben.

Schwerpunkt Investitionsgiiterindustrie

1972 und 1973 werden die Investitionen der Investi-
tionsgiiterindustrie am stirksten expandieren, und
zwar vor allem in der Stahlindustrie, Metallindustrie,
Steine und Keramikerzeugung sowie in der Fahr-
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zeugindustrie. Im Konsumglitersekior erhdhen 1972
und 1973 die Textil- und die Bekleidungsindustrie
thre Investitionen am kraftigsten. In der Grundstofi-
industrie war 1971 der Hohepunkt, 1972 und 1973
liegen die Pline jeweils unter den Vorjahrsergeb-
nissen. Die Elektroindustrie plant fir 1973 nach einer
Abschwéchung im Vorjahr wieder mehr Investitionen.

Internationaler Vergleich

Die Industrieinvestitionen sind in Usterreich auch
1972 stirker gestiegen als in den meisten anderen
europdischen Industriestaaten und stirker als im
EWG-Durchschnitt. In der Bundesrepublik Deutsch-
land sanken die Industrieinvestitionen 1972 nomi-
nell um 4% (nach nominell +2% im Jahre 1971).
Am stidrksten wurden sie im Grundstoff- und Inve-
stitionsgiterbereich eilngeschrankt. Fir 1973 wer-
den in der BRD nominell 8% hdéhere Investitionen
geplant, wobei die krafiigsten Steigerungen im Ver-
brauchsgilterbereich erwartet werden, wogegen der
Grundstofibereich voraussichtlich weiter stagniert.

Kapazitidten 1972 um 8% und 1973 um 5% erweitert

37% der befragten Firmen gaben Kapazititserweite-
rung ihrer Produktionsanlagen als wichtigstes Ziel
ihrer Investitionen an, das ist der hochste Prozent-
satz seit Beginn der Befragungen im Jazhre 1955.
Darin zeigt sich die groBe Bedeutung der hohen
Kapazitétsauslastung fiir den Investitionsboom der
letzten Jahre. Die Kapazitdtserweiferung ist wich-

Obersicht &
Investitionsziele 1972

Bei ...% der Betriebe waren die
Investitionsziele 1972
Kapazitits- Ralionali~ Scnstige
erweiterung sierung Zwecke

Industria insgesamt A 37 53 10
Grundsioffindustrie .. .. 49 41 10
investitionsgiiterindustrie . ... .. 41 50 g
Konsumgiierindustrie ...... ... 31 58 i1
Bergwerke . . .. .. . . [ 72 22
Eisenerzeugende lndusir:a ....... 73 21 6
Erddlindustrie ... .. ... 96 1 3
Stein~ v kerarnisthe lndus!rla ‘‘‘‘‘‘ 45 48 7
Glasindustrie . . 20 69 11
Chemische Industrie . 57 a9 4
Papiererzaugung o 20 &8 12
Papierverarbeitung .. 43 49 8
Holzverarbeitung . .. . 34 54 12
MNaheungs- v Genuﬁmmehndusine 25 55 20
Lederarzeugung . L .. .2 86 12
Lederverarbeitung . A & | 61 18
GieBereiindustrie ... .. ..., 17 a0 3
Metallindustrie .. . ... ... ... .. 61 29 10
Maschinen-, Stahl- u. Elsenbau . 26 64 10
Fahrzeugindustrie ., L. 24 &5 it
Eisen- .. Metqltwarenmdusina 28 63 9
Elegktroindustrie . ... .. 52 37 11
Textilindustrie ... . ... 30 &4 &
Bekleidungsindustrie .. e .32 57 11

tigstes [nvestitionsmotiv fiir Erddlindustrie, Stahlindu-
strie, Metallindustrie, chemische Industrie und
Elekiroindustrie. Rationalisierungsinvestitionen domi-
nieren in Lederindustrie, Bergwerken, GieBereien
und Glasindustria.

Der kapazititserweiternde Effekt der Investitionen
des Jahres 1972 betrug 8%. Diese Ausweitung ist die
héchste nach 1970 und Uberirifft das Produkiions-
wachstum im Jahresdurchschnitt 1972, Am sidrksien
wurden die Kapazitdten in der Erdélindustrie erhéht,
es folgen Fahrzeug- und Elekiroindustirie sowie
Steine und Keramik.

Obersicht 6
Kapazitéiserweiterung 1969 his 1973

Die Kapazitdt worde durchschnittlich
ausgeweiiet um ... %
(Bezogen auf den gesamten Industrlezwelg)

1969 1970 197 1572 19731)

Indusirie insgesamt .. . . .. ... .. 57 92 65 79 51
Grundstoffindustrie ... . .41 27’2 43 154 47
Investiionsgiiterindusteie . . 4% 51 63 65 52
Kansumgiiterindustrie . 66 71 75 &% 51

Bergwerke . ... . A 25 55 34 14 a7

Eisenerzeugende Industrie 45 19 22 EF:] 31

Erdélindustrie?) . A 8z1 =01 453 02

Stein- y. keramische Indusirle 74 37 62 g2 62

Glasindustria ... P i 4 32 o9 66 30

Chemische Industrie . ... 90 94 81 76 73

Papiererzeugung ........ .. 4'8 88 68 72 55

Papierverarbeitung ... .. ... 74 86 211 74 48

Holzverarbeitung .. ... . TT 63 164 92 20

Nahrungs=- u GenuBmlﬂe!lndustrle .. 82 53 68 &7 43

Ledererzeugung . . ... ..... . %2 11 54 36 —04

Lederverarbeitung ...... .. 141 46 76 36 37

GieBereiindustris R 67 29 25 37 128

Metallindustrie .. .. ... T3 78 35 12 33

Masehinen-, Stahl- v Ersenbuu ‘‘‘‘‘ 47 74 59 47 36

Fahrzeugindustrie . P . 30 61 111 135 &7

Eisen- u. Metatlwarenindustrie 67 73 76 &3 52

Elekiroindustrie . o . 61 102 137 115 120

Textilindysirie . .o 53 47 &2 59 37

Bekleidungsindusteie .. .. .. ... 134 685 72 81 84

) Prognose, — 2} $970 bis 1973 bezieht sich nur auf Raffineriekapazifiten.

Die Ausweitung fir 1973 wird auf 5% geschitzt.
GieBereien und Eilektroindusirie, Holzverarbeitung
und Bekleidungsindustrie planen die starksten Ver-
gréBerungen ihrer Anlagen. Die Kapazitéisauslastung
war im November 1972 im Durchschnitt der Industrie
etwas hoéher als vor einem Jahr. Diese Meldung
stimmt mit anderen Beobachiungsmdéglichkeiten
iberein. Wenn dennoch die Kapazitatsausweitung
(+8%) das durchschnitiliche Wachstum der Pro-
duktion (bertraf (6% bis 7%), ergibt das keinen
Widerspruch, da die Produkiionszuwéachse unregel-
maBig {in den Sommermonaten geringer, im IV, Quar-
tal hdher) Gber das Jahr verteili waren. Der [nve-
stitionstest stiitzt die Feststellung, die aus Konjunk-
turtest und Berechnungen nach anderen Methoden
gewonnen wurde, daB die Kapazitdtsauslastung
wéhrend des Jahres sank und im IV, Quartal auf
eine Rekordauslastung stieg.
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Obersicht 7

Kapazitidtsausniitzung 1971 und 1972

v« %, der Betriebe nitzten die Kapazitdl im

Mevembar 1971

mit
50 40 70 80 90
Industrie insgesamt . .. ... L 1 3 4 18 31
Grundstoffindustrie 4] —_ 2 3 43
Investitionsgiiterindusirie 1 3 4 25 29
Konsumgéiterindustrie 4 3 4 22 26
Bergwerke . .......... ... - — 3 2 30
Efsenerzeugende [ndustrie - - - 22 24
Erdslindustrie B - - — - 100
Stein- u. keramische Indusirie o 1 3 14 24
Glasindustrie .. . ... 1 1 5 34 41
Chemische Industrie 1 3 3 23 19
Papiererzeugeng ... . ... . ... — - 2 é 11
Papierverarbeitung 2 0 10 13 54
Holzyerarbeitung .. ..., ..., . 1 i 2 17 a8
Mahrungs- v, GenuBmittelindustrie 13 2 7 0 a3
Ledererzeugung 1 3 20 29 2
Lederverarbeifung 1 — 2 14 as
GieBersiindusirie 1 4 2 15 34
Metallindusirie .. . - 15 26 4 g
Maschinen-, $tahl- u. Eisenbau 2 2 0 25 a0
Fehrzeugindysirie . e 1 1 3 49 10
Eisen- u. Metallwarenindustrie 2 4 7 25 ord
Elektroindustrie .. ... .. .. .... - 5 1 3 50
Textilindustrie 1 8 5 17 135
Bekleidungsindustrie 4 1 1 10 a7

Methoden der Ermitilung der Kapazitdtsauslastung

Nach der langjéhrigen Befragung der Industrieunter-
nehmungen lber die Auslastung ihrer Kapazititen
und iiber deren Erweiterung durch Investitionspro-
jekte ist es mdglich, die Aussagekraft und die durch-
schnittliche Konsistenz der Befragungsergebnisse zu
dberpriifen und die Methode der Befragung mit ande-
ren Methoden zu vergleichen.

Mit dem verfiigbaren statistischen Material lassen
sich vier Methoden der Kapazitatsauslastung kon-
struieren:

1. Unternehmermeldungen im Investitionstest,

2. Konjunkturtestergebnisse Ober freie Kapazitaten,
3. Wharton School-Methode,

4, Trendabweichungen.

Zunachst sollen die einzelnen Methoden kurz skiz-
ziert, dann ihre Vor- und Nachteile sowie ihre Impli-
kation beschrieben werden,

ad 1) Unternehmermeldungen im Investitionstest:
Bei der Herbsterhebung beantworten die Unterneh-
mer die Frage nach der Ausniitzung der Produktions-
anlagen im Herbst des jeweiligen Jahres in Prozent
der betriebsiiblichen Héchstauslastung. Dariiber hin-
aus wird erhoben, um wieviel Prozent die Kapazitat
ihrer Produktionsanlagen im laufenden Jahr stieg
oder sank. Es handelt sich also um quantitative
jahrliche Unternehmerangaben.
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Durchschaittliche
Kapazititsausniitzung

November 1572 im November in 9%

% der Yollkapazitit
1q0 3¢ 40 70 80 90 100 137 1972
43 2 2 4 15 27 50 a3 89
52 o o 1 kb 7 B1 23 94
38 1 1 3 18 33 42 87 89
Al 4 2 4 15 30 45 86 83
65 — — - 22 8 70 94 92
52 — - - - 57 53 az 90
- — — 3 — 1 %6 0 24
58 0 2 2 6 23 &7 Fal 94
18 1 1 2 45 32 19 86 85
51 1 2 4 17 23 53 90 Lal
81 —_ 0 4 1 14 8l 95 96
21 - 3 2 16 54 20 86 83
L3 o 2 1 18 27 52 89 21
15 10 3 7 25 33 22 79 a1
45 4 1 3 38 20 34 83 85
45 2 — 4 8 &3 43 90 90
42 é - 3 39 i5 37 20 85
46 1] )] 33 12 9 46 B2 86
41 1 3 3 21 a2 40 83 89
36 1 1 3 45 12 33 85 86
25 1 2 & 17 4 33 85 87
13 4] g 7 9 60 24 86 88
54 5 3 1 14 23 54 88 89
51 1 2 1 [ 17 73 91 94

ad 2} Konjunkiurtestorgebnisse iber freie Kapazi-
taten: Im vierteljdhrlichen Konjunkturtest werden die
Unternehmer seit 1963 befragt, ob sie mit ihren Pro-
duktionsmitteln mehr erzeugen kénnten, wenn die
Nachfrage gréBer wére,

ad 3) Wharfon School of Economics: Hier werden die
jeweiligen Produktionshéhepunkie als maximale
Kapazitdtsauslastung interpretiert; dazwischen wird
der Kapazitdtsplafond dufrch eine Gerade simuliert.
Da der Produktionsindex kontinuierlich steigt, wurde
er logarithmiert, damit das hypothetische Wachstum
des Kapazitatsplafonds in jedem Zeitabschnitt gleich
grof ist und nicht laufend sinkt.

ad 4) Trendabweichungen: Kapazitétserweiterungen
werden durch Abweichungen des saisonbereinigten
Produktionsindex wvon seinem Trend dargestellt.
Diese Methode unterstellt, daB die Kapazitdfen im
AusmaB des Trends erweitert werden, da daher bei
einem schnelleren Wachstum der Produktion (als
der Trendwert) die Kapazitatsauslastung zunimmt
und umgekehrt.

Die Vorteile des [nvestitionstestes sind: quantitative
Angaben und damit anschauliche Zahlen, Vergleich-
barkeit der Exiremwerte {(es kann also z. B. die
Frage beantwortet werden, ob das Maximum 1963
oder das Maximum 1972 hdher war), ein ungleich-
mé&Biges Wachstum des Kapazitdtsplafonds wird
nicht nur beritcksichtigt, sondern sogar explizit an-
gegeben. Der Nachteil liegt darin, daf3 es nur Jahres-
daten gibt, und Umstellungen in der Befragung das
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Gegeniiberstellung von Methoden der Kapazitits-
auslastung
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Ergebnis mancher Jahre beeinflussen. Der Vorteil
des Konjunkturtestes besteht in der vierteljahrlichen
Information und in der von Zufallsschwankungen
des Produktionsindex (z. B. Auslieferungen, Arbeits-
tagen) unverzerrien Angabe. Nachteilig sind hier
Meldeausfalle und die schwere Quantifizierbarkeit
von Ja- und Nein-Meldungen. Der Voriei! der
Wharton-Methode ist die quartalsweise Verflgbarkeit
und daB als einzige Information der Produktionsindex
notwendig ist, wodurch die Reihe in allen Quartalen
und ab 1955 verfligbar ist. Der Nachteil liegt in der
unzureichenden Bestimmung der Héchstauslastun-

gen {weil die beiden hdchsten Punkie als 100%-
Auslastung definiert sind und zwischen thnen Kkein
Vergleich moglich ist) und in der impliziten An-
nahme, daf die Kapazititen in Jedem Quartal (und
damit in jeder Konjunktursituation) gleich stark
wachsen. Der Vorteil der Trendabweichungen ist
(ebenso wie bei Wharton) die quartaisweise Verfiig-
barkeit und das Mitschwanken des jeweiligen Kapa-
zitdtswachstums durch die Verwendung eines 16
Quartalsdurchschnittes als Trendwert. Der Nachteil
liegt darin, daB Vergleiche Gber die Starke der ein-
zelnen Zyklen schwer mdglich sind (weil jeder Zyklus
seinen eigenen Trendwert hat) und die Trendwerte
in den Randperioden nur grob bestimmt werden
kénnen (beim leizten Wert milssen von den 16 Quar-
falen, aus denen ein Durchschnitt gebildet werden
soll, 8 geschatzt werden).

Annahmen iiber Kapazitatserweiterungen

S
1

Investitionstest

——=-Trendabweichungen
——=Wharton

w w0
T

-~

wn

Jidhrliche Kapazitatserweiterung tn *s
I~ o

w

2
L
o.Ltw/2

Die verschiedenen Vor- und Nachteile zeigen sich
in einer Darstellung der Annahmen liber die Kapa-
zitétserweiterung in den einzelnen Jahren. Der Inve-
stitionstest ergibt in den einzelnen Konjunkturphasen
sehr unterschiedliche Kapazitétserweiterungen. In
Jahren hoher Kapazitatsauslastung werden auch die
Kapazitdten besonders stark ausgeweitet und in
Jahren schwacher Auslastung wachsen die Kapa-
zitdten langsamer. Die Trendabweichungen lassen
wie schon erwdhnt die Kapazitatserweiterungen
ebenfalls mitschwingen, allerdings etwas friiher (weil
die Kapazitatserweiterungen aus Wachstumsraten
berechnet werden) und mit einer weniger grofen
Amplitude. Die Wharton-Methode nimmt ein gleich-
méaBiges Kapazitatswachstum an. Infolge der unter-
schiedlichen Annahmen Uber das Kapazitatswachs-
tum ist die Schwankungsbreite im Auslastungsgrad
sehr unterschiedlich: Die Wharfon-Methode gibt eine
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maximale Amplitude von 11% an, der Investitionstest
von 6%. Der Unterschied liegt darin, daB der Inve-
stitionstest fiir 1967 nur eine 3%ige Kapazitdts-
erweiterung annimmt, fiir 1970 aber 9%, wahrend die
Wharton-Methode stets eine Kapazitdtserweiterung
von 55% ermittelt (siehe Abbildung). Die Angaben
des Investitionstestes fiber die Auslastung dirften
am ehesten zutreffen, weil sie die zeltliche Entwick-
lung der Kapazitaten beriicksichtigen.

Aus den vier Methoden wurde eine viertelidhrliche
Reihe der Kapazitatsauslastung der Industrie gebil-
det, wobel versucht wurde, die Vorieile jeder Me-
thode zu niitzen. Das Niveau wurde im groBen und
ganzen durch den Investitionstest bestimmt {(das
Umstellungsjahr von der qualitativen zur quantitati-
ven Befragung wurde auf Grund anderer Methoden
geschatzt), die quartalsweise Festlegung der Extrem-
werte erfolgte mit Hilfe der Wharton-Methode und
der Trendabweichungen.

Ubersicht 8
Quartalsweise Daten zur Kapazitdtsauslastung 1955 bis 1972

Trend- Unter- Kon= Investi«  Kombi=
abwei- auslastung junkfur-  ficns=- nierte
chungen') nach test®) test)  Schiitzung?)
Wharlon?}
1954 L. —1375
1. — 808
Hi. — &34 —107
1% — 335 — 78
1955 L 040 — 50 840
1. 142 — 30 847
1. 272 — 15 853
v 415 MAX — 1 2MAX a5 860 MAX
1956 | 165 —19 848
I, 044 — 27 840
n. 108 — 29 843
Y. Q07 — 27 a2 ax0
1957 | 053 — 28 837
I, 134 - 27 840
] 166 — 28 842
V. 072 — 21 83 840
1958 I, 1'04 — 472 840
il — 148 — 53 838
1] — 2684 — 68 83 4
v — 424 — 77 MIN 82 830
1959 1. — 518MIN — 74 827 MIN
1. - 183 — &8 840
m. - 272 — 52 838
v, — 031 — 4% 84 85 ¢
1960 I, 100 — 28 855
Hi 24t —-18 862
I, 2353 - 0% 863
v, 393 MAX — 07 MAX 86 87 0 MAX
1961 1 313 - 13 B68B
Hi 112 — 23 860
Hl 042 — 32 858
v 026 — 35 a5 855
1962 | 052 — 4% 857
I — 20 — 51 85 4
It — 160 — 64 848
[\ — 280 - 71 86 845
1963 1. — 339 MIN — 72 MiIN 840 MIN
u. — 123 — &7 43 6 846
1. — 0358 — 59 46 2 848
V. — 037 — 64 522 85 850
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Trend- Unter- Kon- Investi- Kombi-
abwei- auvslastung junktur-  fions- nierte
chungen'} nach test®) test)  Schétzung®)
Wharton®)
1964 1 083 — 51 577 45 3
B. 112 — 44 MAX 542 85 4
1. 193 MAX — 46 585 MAX 85'6 MAX
v. 075 — 48 55'¢ 85 850
1985 l. 1706 — 56 566 851
il. — 0462 — 58 581 848
1. 097 — &3 56'6 854
. Q67 — 5% 351 a5 854
1966 1. 166 — 65 508 853
1. — G81 - 72 469 852
in. — 0’58 — 75 5G1 851
' 2'03 — 85 49 3 86 854
1967 1 — 207 — 91 s 842
1 — 207 —11 4 344 842
m — 531 MIN —117 349 82 0 MIN
v - 379 —120 MiN 338 MiN 83 30
1968 | — 398 —11'0 421 831
i} — 282 —101 4877 B4 5
'8 — 1'67 - 93 422 855
v - 277 - 80 463 85 850
1969 — 021 - 70 517 86 0
il 003 - 49 590 862
1B 201 - 38 6371 830
V'8 195 - 29 685 88 880
1970 | 219 — 23 702 887
1L, 323 — 20 &7 889
IE, 272 — 13 677 884
Y. 372 - 13 68 4 49 8%0
1571 1. a7 — 11 &892 8% 0 MAX
1. 322 — 13 708 MAX 389
1l. 308 —12 679 887
v, 38 MAX — 05 MAX 570 88 885
1972 L — 08 613 88’5
. — 08 &34 831
11E — 04 &5 0 88 2
v, +17 710 89 890

) Abweichung vom Trend in Prozent — 2) Abweichung vom Kapazititsplafond
in Prozenf. — %) Prozentanfeil der Unternehmen, die keine freien Kopazitdten
melden. — *} Prozent der Yollauslastung

Dieser neue Index 148t folgende fiir die Konjunktur-
beobachtung wichiige Schludfolgerungen zu: Die
maximale Auslastung der Industriekapazitéten wurde
erreicht im IV. Quartal 1955, im V. Quartal 1960, im
lll. Quartal 1964 und dann im ganzen Jahr 1971 so-
wie im V. Quartal 1972, Am schwachsten geniitzt
waren die Kapazitaten im {. Quartal 1959, im |, Quar-
tal 1963 und im lll. Quartal 1967. Die Auslastung
war im letzten Konjunkturzyklus am héchsten, im
Héhepunkt 1955 und 1964 am niedrigsten.

1972: Héchstauslastung im 1IV. Quartal

Im jetzigen Konjunkturzyklus 188t sich die maximale
Héichstauslastung sehr schwer festlegen. Ab Mitte
1970 niitzte die Indusirie ihre Anlagen in einem bis
dahin nie erreichten MaB. Kapazitdtserweiterungen
schlugen sich sofort in Produktionssteigerungen nie-
der. Im Laufe von 1971 meldeten wohl die besonders
exportintensiven Branchen (Elekiro-, Stahl-, Metall-,
Papier- und Chemieindustrie) eine Verringerung des
Bestandes an Auslandsaufirigen und zum Teil
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schwéchte sich auch das Wachstum der Produktion
ab. Die hohen Bestinde an Inlandsaufirdgen kom-
pensierten aber meist diesen Nachirageriickgang, so
daB man fiir das ganze Jahr 1971 eine ,konjunk-
turelle” Hochstauslastung feststellen kann. Als sich
die internationale Konjunktur wieder besserie und
die Inlandsnachfrage von der Mehrwertsteuer neue
Impulse bekam, wurde im [V, Quartal 1972 ein neuer-
licher Rekord der Kapazitdisauslastung erreicht.

Im Investitionstest meldeten im Herbst 14 Branchen
eine bessere Auslastung als im Vorjahr und nur 4
eine schlechtere (GieBereien, Eisenhiitten, Papier-
verarbeitung und Glasindustrie). Insbesondere in der
Erddlindustrie, bei der Stein- und keramischen so-
wie in der Metallindustrie wird Uber eine bessere
Auslastung berichiet.

1973: Steigende Tendenz des Beschiftigtenstandes

bDie Unternehmer erwarten 1973 eine stirkere Aus-
weitung ihres Beschiftigtenstandes als vor sinem
Jahr, die aber deutlich hinter dem Rekordjahr 1970
zyriickbleiben wird. Besonders kréftig will die chemi-
sche Industrie und die Bekleidungsindustrie sowie
der Investitionsgiterbereich expandieren (Stahl-,
Maschinen-, Fahrzeug- und Elektroindustrie.)

Obersicht 9
Tendenz des Beschaftigtenstandes
Tendenz des Beschdftigtenstandes fiir 1973

steigend gleichbleibend fallend
Firmenanteile in 54'}

Industrie insgesamt ... ... ... .. 27 &1 12
Grundsioffindustrie . . ... ... 27 48 25
Investitionsgiiterindustrie 32 -1 4
Konsumgiiterindustrie . 23 &2 15

Bergwerke . ..., . .. 18 25 57

Eisenerzeugende Industrie .. . 49 51 —

Erdélindustrie e = 96 4

Stein= u. keramische Indusirie . .12 70 11

Glasindustrie ... ... ... .. B 88 4

Chemische Induystrie . . ... .. . 53 a9 8

Pepiererzeugong ... .. 7 51 42

Pepierverarbeifung - ¥4 62 4

Molzverarbeitung . .. . . . 19 73 2

Mahrungs- u. GenuBmittelindustrie 12 il 7

Ledererzeugung .. .. ...... . 1 77 22

Lederverarbeitung ... .. a7 55 3

GieBereiindusirie ... .. ... 48 k] 21

Melaltindushiie . ... ... .. .18 82 —

Maschinen-, Stahl- . Eisenbau 29 48 3

Fahrzeugindvsirie . . . Lo 34 64 2

Eisen- v Metallwdrenindusirie 22 77 1

Elektroindustrie . . e . 53 46 1

Texfilindustrie .. 18 71 11t

Bekleidungsindustrie . 48 43 7

1Y Gewichtat mit der Beschdftigtenzahi,

Projekte in einigen Branchen

Im Bergbau wurde 1972 gleich viel investiert wie
1971. Die Investitionen dienen hauptsichlich der
Verbesserung der Abbaumethoden. Die Auslastung

ist im Kohlenbergbau besser als im Vorjahr, im Gbri-
gen Bergbau schwéAcher. Flir 1973 sind etwas weni-
ger Investitionen geplant als in den vergangenen
Jahren. Die Kapazitaten werden im Kohlenbergbau
unveridndert bleiben, im (ibrigen Bereich etwas aus-
geweitet,

In der Erddiindusirie wurde 1972 eine weitere Aus-
baustufe der Rafiinerie Schwechat in Betrieb ge-
nommen, die Kapazititsauslastung war im November
besser als im Vorjahr. 1973 werden die Investitionen
deutlich unter den hohen Aufwendungen der Vor-
jahre liegen. Es ist kein weilierer Kapazitdtsausbau
geplant, Schwerpunkte liegen in der Erddlgewinnung
und im Vertrieb von Erdélprodukten.

Die chemische Industrie erhdhie ihre Investitionen
1972 unterdurchschnittlich. Die Kapazitdten werden
von den meisten Unternehmen als besser ausgelastet
bezeichnet als im Vorjahr, obwoh! sie um fast 8%
erweltert wurden. Heuer wird die chemische Indu-
strie nominell etwas mehr investieren als im Vor-
jahr, die Kapazitdten sollen wieder um 7% erhoht
werden.

Die Investitionen der Eisenhiiften expandierten auch
1972 kraftig, wogegen sie in fast allen EWG-Staaten
deutlich sanken. Ein Vergleich der Investitionsent-
wicklung seit 1955 zeigt, daB Osterreich im Stahl-
sektor das Wachstumstempo der EWG erreichte.
Auch in der [nvesiitionsintensitédt dirfe die heimische
Stahlindustrie dank den hohen Investitionen der
letzten Jahre an das Niveau der Bundesrepublik
Deutschland heranreichen, das nach dem Abflauen
der Investitionen am Beginn der sechziger Jahre
erheblich unterschritten wurde. Die Plane fiir 1973
lassen eine weitiere Zunahme der Investitionen er-
warten.

Obersicht 10

Investitionswachstum in der Stahlindustrie 1955 bis 1972
Vergleich zwischen EWG und Usterreich

BRD  Belgien Frank- [talien Nieder- EWG Gster-

reich lands reich
1955 = 100

1956 . ... 92'6 1374 1305 1447 14601 1087 1222
1957 ... 1018 1813 1754 204 2078 1351 1362
1938 . 825 2381 1857 1936 1165 1227  159%
1959 .. 688 2467  173%  17BS 1264 1119 16172
1960 . B7T3 4130 2144 1759 2736 1478 1833
1961 . ... 1368 3849 3445 2976 3821 2142 176'1
1962 ... .. 1353 4208 3916 4392 325 2347 148 2
1963 .. .. 146'8 4991 2909 1.2438 3433 2822 107 4
1964 1229 3825 1910 14456 2909 250'9 95 4
1965 .. 1010 4295 1570 6858 228'4 1778 1273
1966 .. .. 54 4311 1364 4369 4183 1617 1823
1947 731 315 1648 358 2 5804 1430 162 2
1968 728 224'8 2339 31072 76530 1530 1441
1969 . . 994 4004 2579 4444 TT48 3307 135 6
1970 ... 2033 6973 310 8265 7026 3219 2271
1971 2233 6330 6708 19613 7289 4768 3752
19721) 1358 242°6 6209 21243 5930 406 2 4507

Q: Europdiischa Gemeinschafi fiir Kohle und Stahl Die Investitionen in der Kohle~
vnd Stahlindustrie. — ') Plan.
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Investitionswachstum in der Siahlindustrie
Vergteich zwischen EWG und Usterrelch
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Die Stein- und keramische Industrie hatte ihre Inve-
stitionen bis einschlieflich 1970 auf dem Niveau der
letzten zehn Jahre gehalten; 1971 erhéhie sie diese
kraftig und verdoppelte sie 1972, Die Kapazitdis-
erweiterung von 9% ist die hdchste seit vielen Jah-
ren, die Auslastung ist von 91% auf 94% gestiegen.
1973 sind derzeit gleich hohe Investitionen geplant
wie im Jahr 1972, die Kapazitdten sollen itberdurch-
schnittlich erhéht werden.

Die Glasindustrie dirfte 1972 nicht mehr als im Vor-
jahr investiert hahen. Die Kapazititen waren im
Konsumgiitersekior schwacher als im Vorjahr aus-
gelastet, Im Vordergrund stehen sowohl 1972 als
auch 1973 Rationalisierungsinvestitionen.

Die papiererzeugende und die papierverarbeitende
Industrie haben 1972 etwas weniger investiert als im
vorangegangenen Jahr. Nach den starken Kapazit4ts-
erweiterungen stehen jetzt Rationalisierungsinvesti-
tionen im Mittelpunkt. Die Kapazititsauslastung hat
sich in der Papiererzeugung leicht gebessert, in der
Verarbeitung ist sie zurickgegangen. In der Erzeu-
gung liegen die Investitionspldne etwas unter dem
Niveau 1972, die Kapazitaten sollen um 5'2% er-
weitert werden, in der Verarbeitung sind mehr Inve-
stitionen vorgesehen als im Vorjahr.
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In der holzverarbeitenden Indusirie erreichten die
Investitionen nicht das Rekordjahr 1971 (Verdrei-
fachung gegeniber dem Durchschniit der sechziger
Jahre), obwoh! sich die Kapazititsauslastung auch
1972 in allen Sparten besserte. 1973 werden die
Investitionen etwa gleich hoch sein wie 1972, auch
die Kaparzitdtserweiterung wird wie im Vorjahr 9%
betragen,

Ubersicht 11
Investitionsabsichten 1973

Yerdnderung
in %
1. Plan 1973
gegen
1 Plan 1972
Industrie insgesamt . ..... .. ... . L + 101
Grundstoffindustrie . . ... - 161
Investitionsgiiterindustrie + 261
Konsumglterindustrie ... .. . ... .. + 77
Bergwerke . PN — 25
Eisenerzeugende Industrie ........ . ..., ... 4 343
Erdélindustrie ... . . .. L — 339
Stein- v. keramische Indusirie + 55
Glasindustrie + 408
Chemische Indystrie .. ... ..., ... .. .. . + 46
Papiererzeugung ... .......... - 47
Papierverarbeitung .. ... + 543
Holzverarbeitung ... ............ + 123
Mahrungs- ¢, GenuBmitlelindostrie . ... ... .. .. ... — 137
Ledererzevgung . ... ... + 254
Lederverarkeitung . ... ... .. + 81
GieBereiindustrie — 0%
Metallindustrie = ... .. 4202 4
Maschinen-, Stahl- u. Eisenbau + 152
Fahrzeugindustrie . + 409
Eisen- u. Metallwarenindustrie .. .. . .. «+ 255
Elektraindusirie 4 132
Textilindustrie + 201
+ 247

Bekleidungsindustrie

Investitionen 1472: 1 Plan
Investitionen 1973: 1. Plan

........ Herbst 1971
.......... Herbst 1972

Ledererzeugende und lederverarbeitende Industrie
erhdhten 1972 ihre Investitionen. Im Verdergrund
standen Rationalisierungen, die Kapazitdten waren
im gleichen Grad ausgelastet. Fiir 1973 sind mehr
Investitionen vorgesehen als im Vorjahr,

Die Investitionen der Metallindustrie wurden 19872
leicht gesteigert; 1973 werden sie sich auf Grund
eines Sonderprojektes (Ausbau sines Kaltwalzwerkes
mit Fertigsiellung im Frilhjahr 1974) verdreifachen.

Die Maschinenindustrie nitzte die gute Auftragslage
in den letzten Jahren, um sowohl Kapaziidten wie
Investitionen kontinuierlich zu erhthen. Auch die
Fahrzeugindustrie erhdhte in den letzten beiden
Jahren thre Investitionen. Obwohl 1972 die Kapaziia-
ten um 13%2% erweitert wurden, waren sie noch
etwas stirker ausgelastet als im Vorjahr. Die Eisen-
und Metallindustrie meldete gleichfalls sowohl fiir
1972 als flir 1973 eine Erhdhung ihrer Investitianen
und eine Besserung der Auslastung threr um 6v2%
erhdhten Kapazitaten.
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Obersicht 12
Investitionen 1972 gegen 1971%)

Verdnderung

1972 gegen 1971

in %"

Indusirie insgesamt . . . L + 153
Grundstoffindustrie . R — 109
Investitionsgiiterindustria . . . . . + 347
Kansumgiiterindusirie .. . . + 119
Bergwerke e . e —- 13
Eisenerzeugende Industrie . ... .. .. + 488
Erddlindustrie . .. A . S + 237
Stein- v, keramische Indusirie ... .. ... .. 105 4
Glasindustrie . o - + 53
Chemische Industrie . . + &7
Papiererzengung o . — 53
Papierverarbeitung . . . . — b2
Helzverarbeilung e e — 562
Nahrungs- v GenuBmittelindustrie + 203
Ledererzeugung 4 429
Lederverarbeilyng S e + 105
Giellereiindystria .. e . L 4 443
Metallindustrie . . .. . .. ... + 32
Maschinen-, Sichl- u Eisenbau .. + 935
Fahrzeugindusirie P + 255
Eisen-u, Metailwarenindusirie ... ... . . . + 191
Elekiroindustrie . L . -~ 101
Textilindusivie ... ... e + 207
Bekleidungsindustrie . . - + 613

") BEs wurde der 3. Plan fiir 1972 (Herbst 1972} mit dem 3. Plan fir 1972 {Herbst
1971) verglichen

Die Elektroindustrie konnte 1972 das Vorjahrs-
niveau ihrer Investitionen nicht halten, da sich die
internationale Nachfrage im Planungszeitpunkt ab-
schwéchte. 1973 sollen die [nvestitionen wieder ge-
steigert werden und die Kapazitiisausweitung soll
den Rekordzuwachs von 12% erreichen.

Die Textil- und die Bekleidungsindustrie melden e¢ine
héhere Kapazitdtsauslastung als vor einem Jahr; die
hisherigen Pldne lassen fiir 1972 und 1973 Investi-
tionssteigerungen vermuten. In beiden Branchen
stehen Rationalisierungen mit Arbeitskrafteersparnis
als Investitionsmotiv im Vordergrund und in der
Bekleidungsindustrie sollen dennoch die Kapazitaien
in beiden Jahren um je 8% erweitert werden.

Regionale Investitionsentwicklung

Eine regicnale Aufgliederung der Investitionserhe-
bung 3Bt erste Tendenzen fiir die Investitionsent-
wickliung im Jahre 1973 nach Bundeslandern erken-
nen.

Am stérksten ditrften 1973 die Investitionen in der
Stefermark expandieren. Das ist auf groBe [nvesti-
tionsprojekte in den Eisenhiitten zurlickzufiihren,
aber auch in der Elektroindustrie sowie in der Stein-
und keramischen Industrie. Ebenso liegen die Pléne
der Wiener und Oberodsterreichischen Industrie schon
(iber dem Vorjahrsniveau. In Wien werden vor allem
die Investitionen im Stahlverarbeitungsbereich
(Eisenhiitten, GieBereien, Maschinenindustrie) stark
zunehmen, in Oberésterreich weitet insbesondere die

Grundstoffindustrie ihre Investitionen aus. Etwa im
Industriedurchschnitt liegen die Plane fiir Vorariberg,
Salzburg und Tirol. In Vorariberg pianen die Grund-
stoffindustrien und die Maschinenindusirien héhere
Investitionen, in Tiro! die Stein- und keramische
Industrie sowie die Bekleidungsindustrie, in Salz-
burg die holzverarbeitende Industrie. Niedrigere
Plane melden Niederdsterreich, Kérnten und das
Burgenland.

Ubersicht 13
Investitionen in den Bundeslindern?)

1. Plan 3, Plan 1. Plan
1972 gegen 1972 gegen 1973 gegen
3. Plan 1. Plan 3. Plan
1971 1972 1972

. Verdnderung der Investitionen in 97
Osterreich insgesamt

industrie insgesamt . ... .. — 1% + 178 - 45
Grundstoffindustrie ., — B84 — 07 —~15 4
Investitionsgiiterindustrie + 37 + 298 w29
Kansumgiiterindustrie — 29 + 152 - 83

Wien

Industrie insgesamt A + 22 3 39 + 22
Grundsioffindustrie . . —134 140 8 —17
Investitionsgiterindustrie - 03 + 59 + 54
Konsumgijterindustrie . . + 55 + 02 — 04

Niederdsterreich

Indusirie insgesamt . +151 - 11 —18 8
Grundstaffindustrie . +191 — B85 —325
Inveslitionsgiterindustrie 4213 4 &8 — a7
Konsumgiiterindustrie - + 45 + 49 —102

Obergsterreich

Indusirie insgesamt . + 85 + 261 + 20
Grundstaffindusirie . +252 — 33 G 97
InvestitiensgUterindustrie +132 + 421 + 13
Kensumgiiterindustrie —15 4 + 119 — 33

Sclzburg

Industria insgesamt . ... .. —2%1 0 + 522 —150
Gryndstoffindustria . —-217 + 378 —116
Investitionsgiiterindestrie . —~321 +1189 — 56
Konsymgilerindustrie L ~45'6 + 290 —213

Tiral

Industrie insgesami —17 4 + 23¢ —131
Grundstoffindustrie . —47'9 — 74 —518
Investitionsgiiterindustrie — 92 + 149 + 31
Kensumgiiferindusirie + 12 + 416 —234

Yorarkberg

Industrie insgesamt -313 + 273 - 35
Grundstoffindusirie . ... ... . +43 3 +1353 2172
Investitionsgiiterindusitie —332 + 21 ~17 1
Kensumgliterindusirie . . . —312 + 324 — 07

Kérnten

Indusirie insgesamt . + 05 + 316 —254
Gryundstoffindusirie . + 41 + 311 —277
Investitionsgiilerindustrie —265 + 468 —357
Kansumgiilerindusirie . + 61 + 267 —221

Stetermark

Indystrie insgesami . —220 + 3278 4110
Grundstoffindustrie . ...... .. —587 + 141 — 85
Investitionsgiiterindustria . | -153 + 224 +25'8
Konsumgiiterindustrie .. ... .. - 32 + 4%8 — 40

Burgenland

Industrie insgesamt ... ... .. .. 429 4 + 195 599
Grundstoffindusirie . . .
Investilionsgisterindustrie . —471 + 12¢ —80é
Kensumgiiterindustrie +512 + 283 —452

) Ohne Berijcksichtigung spdterer Ravisionen.

Investitionen 1971t 3. Plan . . ... ... Herbst 1971
laveslifioanen 1972: 1. Plan Herbst 1971

3. Plar . . .... Herbst1972
Investitionen 1973: 1. Plan .. ... ... Herbst 1972
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Bauwirlschaft

An der jlngsten institutserhebung im Baugewerbe
beteiligten sich 208 Firmen. 150 davon sind iiber-
wiegend im Hochbau, 58 Uberwiegend im Tiefbau
tétig. Die Beteiligung war gréBer als im Frihjahr
und entsprach ungefihr der vom Herbst 1971. Die
meldenden Firmen beschéftigten 61.364 oder 40%
aller Arbeitskrifte des Bauhaupigewerbes. Tiefbau-
firmen waren wieder héher reprisentiert als Hoch-
baufirmen, Mittel- und GroBbetriebe stérker vertreten
als kleine Baufirmen. Erfragt wurden die baulichen
und maschinellen Anlageinvestitionen der Firmen
im Jahre 1972 (3. Plan), die voraussichtlichen Inve-
stitionen im Jahre 1973 (1. Plan), die Zahl der Be-
schaftigten per 1. August 1972 sowie einige konjunk-
turelle Merkmale,

Obersicht 14
Beteiligung an der Erhebung

Zahl der Beschiftigte Reprisen-
verwendeten erfal3t insgesami’) tation
Meldungen 1. August Ende Juli des Baye
1972 1972 haupt-
gewerbes
in%
Bayhauptgewerbe
insgesamt .. .. 208 41364 153,785 3% 9
daven Hechbau . . 150 34322 93 507 367
Tiefbau .. 58 27042 47146 57 4

1y Laut Bauproduktionsstatistik, Bsterreichisches Statistischas Zentralamt.

1972: Fortdauer des Investitionsbooms

Die in den letzten Jahren becobachtete stiirmische
Investitionskonjunktur hielt auch 1972 an. Nach den
derzeitigen Angaben der Firmen (3. Pian) liegen die
Investitionen zwar erst 3% Uber den Vorjahrsergeb-
nissen, auf Grund der noch zu erwartenden Korrek-
turen ist jedoch damit zu rechnen, daB sie endgliltig
um etwa 20% hdéher sein werden als 1971.

Ubersicht 15
Investitionen des Bauhauptgewerbes!)

Bauhauptgewerbe Davon
insgesamt Hochbau Tiefbau
Investi- Ver- Investi- Ver« Investi- Yer-
tionen  dnderung tionen  dnderung ticnen dnderung
gegen das gegen das gegen das
Vorjahr Yorjahr Vorjahr
Mill. § 9% Mill. § %% Mill. 8 %4
%63 ... 1373 . 903 . 470 .
1964 .. 14683 +23 1473 +30 510 + 8
1965 . 1934 +15 1.216 + 4 718 +41
1966 . 1814 — & 1157 -5 457 -9
1967 1395 —23 891 —23 504 —23
1968 1272 -9 78 —13 494 -2
1969 ... ... 1512 +19 907 +17 605 +23
1970 . 2195 +45 1325 +46 870 +44
19719 . . 2783 +27 1744 +32 1.039 +19
1972%) . 2863 + 3 1.808 + 4 1.055 + 2
1973% 2214 —23 1333 —26 g81 —17

1) Aus den Erhebungen des investifionstestes geschdizfe Gesambsummen —
#) Yarldufige Angaben — %) Planangaben
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Wiewchl die ersten Planangaben flir 1972 wie immer
pessimistisch waren (—22%), deuteten verschiedene
Indikatoren auf eine weitere Steigerung der Investi-
tionen hin. Die Planrevisionen der Unternehmer be-
statigten dies. Schon im Frihjahr wurden die Plan-
angaben Kkrafiig nach oben revidiert. Die Herbsi-
revision (+27%) war dann weili stirker als je vorher
zu diesem Zeitpunkt.

Ubersicht 16

Planangaben fiir die Investitionen des Bauhauptgewerbes
und ihre Revisionen

1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973
Verdnderung gegen das Yorjahrin 94

1 Plan .. ~14 -3¢0 —16 —19 —14 —21 —22 —23
2. Plan ... .. —-10 —13 —38 -27 -~ 9 — 4 —15 —1¢
3 Plan ., -3 —16 —33 —38 +3% +12 -3 + 3
4 Yorldufiges

Ergebnis +12 —11 —26 —t6 +13 +50 427
5 Endgiiltiges

Ergebnis .. . 415 — & =23 — % 19 J-45

Revision gegen die vorangegangene Erhabung in 94

2. Plan A +19 — 5 +1 +29 +31 451 422
3Plan .. ..... +8 —3 +8 + 35 412 +17 +15 +27
4. Yorldufiges

Ergabnis ... ... +17 + 8 +17 +14 +19 +41 427
5. Endgiiltiges

Ergebnis . +3 +46 +4 +8 +5 —3

Neben der anhaltenden Hochkonjunkiur im Bau-
gewerbe haben Vorziehungseffekie die Investitions-
tatigkeit verstérkt, Die bevorstehende Investitions-
steuer und befirchiete Preissteigerungen im Zuge
der Umstellung des Umsatzsteuersystems regten in-
vestitionen an. Der Kreditapparat konnte die benétig-
ten Produkiionsmittelkredite bereiistellen und die
zur Jahresmitte relativ geringe Kapazitatsauslastung
in- und auslandischer Investitionsgiterindustrien er-
leichterte die Befriedigung der zusaizlichen Nach-
frage. Weiters lieB auch die akute Knappheit an
Arbeitskrafien die Anschaffung arbeitsparender Ge-
réte dringlicher erscheinen.

Kapazitdten in der Bauwirtschait voll ausgelastet

Die Ausniiizung der Kapazitédten erhéhte sich im Vor-
jahr auf nahezu 100%. Im Hochbau waren nur 2%,
im Tiefbau 4% der am Investitionstest mitarbeitenden
Firmen in der Lage gewesen, mit den vorhandenen
Produktionsmitteln mehr Aufirdge auszufithren. Eine
so hohe Kapazitdtsauslastung wurde auch in der
Hochkonjunkiur 1966 nicht erreicht {damals lauteten
die enisprechenden Zahlen 5% im Hochbau und 7%
im Tiefbau). Diese Ergebnisse stimmen mit der nach
der Methode der Trendabweichungen geschatzten
Kapazitdtsauslastung libereint). Sowohl nach der
theoretischen Ermittiung als auch nach den Ergeb-
nissen der Befragung markieren die Jahre 1968 und
1972 die Héhepunkte der Konjunktur (Jahre mit groB-

1) Siehe hiszu 8. 30
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ter Auslastung der Kapazitit). Eine genauere zeit-
liche Zuordnung der Wendepunkte zu den enispre-
chenden Quartalen ist nach dem gegenwirtigen
Stand der Informationen nicht méglich.

Die Befragung im Herbst erhob auch die Tendenz
der Bauproduktion und erbat Angaben Ober even-
iuelle Behinderungen bei der Leistungserstellung.
Sowohl im Hochbau als auch im Tiefbau wurde mehr
produziert als 1971. Im Hochbau meldeten per Saldo
63%, im Tiefbau 83% hohere Bauleistungen als im
Vorjahr (1971: 59% und 66% der Firmen). Wie im
Vorjahr klagten die Hochbaufirmen starker {iber Be-
hinderungen als die Tiefbaufirmen. Im Tiefbau hat-
ten 32% der Firmen keine Schwierigkeiien bei der
Produktion, im Hochbau nur 10% (im Vorjahr betru-
gen die entsprechenden Werte 30% und 19%). Als
Behinderung wurde fast nur Arbeitskriftemangel ge-
nannt. 84% der Hochbaufirmen und 58% der Tief-
baufirmen litten darunter (im Vorjahr 68% und 64%).
Die Situation hat sich somit im Hochbau verschérft,
im Tiefbau dagegen etwas entspannt. Schlechiwet-
ter, Auftragsmangel oder sonstige Griinde hatten
nur ein geringes Gewicht und die heuer aufgetrete-
nen Schwierigkeiten in der Versorgung mit manchen
Baustoffen waren nicht explizit im Frageprogramm
enthalten.

Ubersicht 17
Beurteilung der Konjunktur im Baugewerbe

1m Herbst des Jahras Ohne «« . % der Firmen mit
fir das laufende Jahr Behin- Bauleistungen behindert durch
derung Arbeits- Schlecht- Auftrags- Sonstige
kréfte- wetter mangel Griinde

manget
Hechbaw ... .. . 1966 33 35 23 5 4
1967 28 9 1 54 10
1968 24 5 [ 61 4
1969 18 22 5 4% [
1970 13 62 6 2 10
1971 1% 68 - 8 3
1972 10 B4 2 2
Tiefbav ... ... . 1966 17 18 50 7 8
1967 42 2 3 33 20
1968 8 i ? 79 3
1969 26 [ 3 44 21
1970 36 43 15 3 3
1971 30 64 1 [ 1
1972 32 38 5 4 1
.2, der Firmen mit
gréBeren gleichen kleineren
Bauleisiengen als im Vorjahr
Hochbaw ... . .. . 1966 43 32 5
1967 19 as 43
1948 20 a3z 48
1969 23 46 31
1970 55 31 14
1971 64 31 5
1972 70 23 7
Tiefbau .. ... . ... 1966 33 37 30
1967 30 45 25
1968 18 20 &2
1969 20 44 35
1970 &6 29 5
191 73 20 7
1972 83 17 1]

1973 wird sich das Investitionswachstum
abschwichen

Nach ersten Schatzungen werden die Investitionen
der Baufirmen 1973 weniger stark zunehmen als in
den letzten Jahren. Nach den jiingsten Meldungen
beabsichtigen die Baufirmen 1973 22 Mrd. S in
Produktionsmitiel zu investieren, um 23% weniger
als 1972, Die Hochbaufirmen (—26%) sind pessi-
mistischer als die Tiefbaufirmen (—17%). Erfah-
rungsgemiB werden die kinftigen Investitionen bei
der ersten Befragung immer unglinstig eingeschétzt.
Das héngt mit den in der Bauwirtschaft (blichen
kurzfristigen Enischeidungen lber Investitionen zu-
sammen., Selbst 1970, als nahezu um die Hailfte
mehr investiert wurde als 1969, erwarteten die Unter-
nehmer bei der ersten Befragung (im Herbst 1969)
einen Riickgang der Investiticnen um 14%. 1971
{(—21%) und 1972 (—22%) waren die ersten Angaben
nur wenig besser als heuer (—23%).

Aus dem etwas unglinstigeren Ausgangsniveau fir
kiinftige Revisionen als in den letzten Jahren allein,
kdnnen nur schwer Schliisse auf die endglitige Ent-
wicklung abgeleitet werden. Die verfligbaren Indika-
ioren lassen zwar fiir 1973 eine glnstige Baukon-
junktur erwarten, es ist jedoch fraglich, ob die Plan-
angaben so kraftig nach oben revidiert werden wie
in der Hochkonjunktur der letzien zwei Jahre.

Fiir Ende September wurde sin Bestand an iilbernom-
menen und noch nicht fertiggestellten Auftrigen fir
die niAchsten zwolf Monate von 261 Mrd. S gemel-
det. Er hat seit dem Frahjahr um 26 Mrd. S zuge-
nommen und war um 25% hdher als vor einem
Jahr, Die Baufirmen waren allein mit der Ausfihrung
dieser Auftrdge bis Mitte des laufenden Jahres voll
ausgelasiet.

Ubersicht 18
Aufiragsiiberhang’) im Bauhaupigewerbe

Hochbau Tiefbau Adaptie-  Insgesami

rungen
Mill. §
Herbsi 1971
Auftraggeber
Sffenilich . .. 41113 66278 1998 10,9388
privat .. ..., 7.6597 18230 391 2 8740
insgesamt ... .. 117710 84508 5910 20,8128
Herbst 1972
Auftraggeber
ffentlich ... .. 4.6957 8.027 1 1831 129058
privat . ... .. Q7572 29289 4881 13,174 2
insgesamt . ...... 14.452'9 10956 & 6712 26,0800
Verédnderung in %
Auftraggeber
affenttich . .. ..... +142 +21'1 — 84 +180
privat ... ..., +27 4 +607 +248 +334
insgesamt .. L +228 +29'6 +13'6 +253

y Osterreichisches Stafisfisches Zentralam?, Ergebnis der Halbjahresmeldung
Uber den Auftragsiberhang Stichlag 30. September. Der Aufiragsiiberhang ist
die Summe aller den Unternehmen des Bavhauptgewerbes erteilten, jedoch nach
nicht fertiggestellfen Bauaufirdge.
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Auch das Ergebnis des im November erhobenen
Konjunkturtestes fiir die Bauwirtschaft 146t im kom-
menden Halbjahr 1973 eine giinstige Entwickiung der
Baukonjunktur erwarten. Da diese Befragung zum
ersten Male durchgefiihrt wurde, sind zwar die
Resultate noch nicht geniigend fundiert, um detail-
lierte Aussagen ableiten zu k&nnen. Unzweifelhaft
geht jedoch daraus die sehr gilinstige Auftragslage
hervor, auch die kiinftige Entwicklung des Bau-
marktes wird von der Uberwiegenden Zah!l der Fir-
men glnstig beurteill. Die Auswirkungen des Stabi-
lisierungsprogrammss lassen sich schwer guanti-
tieren, Die Zuriickhaltung bei der Vergabe neuer
offentlicher Bauaufiridge dilrfle die konjunkturelien
Anspannungen in den ersten Monaten mildern. Soll-
ten im weiteren Jahresverlauf Nachfrageschwichen
auftreten, miiBten &ffentliche Auftrige den Nach-
frageausfall ausgleichen.

Auf Grund der vollen Auftragsbiicher und der erwar-
teten Nachirageentwicklung ist wieder mit Gber-
durchschnittlichen Revisionen der Investitionspléane
zu rechnen, Fur kraftige Planrevisionen spricht wei-
ters die hohe Liquiditat, die gilinstige Ertragslage,
die starke Kapazitatsauslastung, der groBe Arbeits-
kréaftemangel und die rasche technische Entwick-
lung sowohl bei den Baumethoden als auch bei den
Geraten. Fiir geringere Revisionen sprechen die
angekiindigte Beschrankung der Kreditexpansion.
Die Unsicherheit bei der Quantifizierung ist heuer
besonders groB, weil die getroffenen wirtschaftspali-
tischen MaBnahmen mitberiicksichtigt werden mis-
sen. Die Auswirkungen der Umstellung des Umsatz-
steuersystems, die Einfithrung der Investitionssieuer,
die Ankiindigung und das spatere Hinausschieben
zusatzlicher Abschreibungsmdglichkeiten sowie die
Umstellungen im Einkommensteuergesetz werden
die Investitionen direkt und indirekt (iber die Kon-
funktur) beeinflussen. Davon wird sowoh! die Héhe
der Investitionen als auch ihre zeitliche Folge be-
troffen sein. Nach Abwigen dieser EinfluBgrésten
schitzt das Institut das Investitionswachstum auf
etwa 10% nominell. Die Schatzung dirfte an der
Obergrenze fiegen und unterstellt, daB die zusitz-
liche Sonderabschreibung im Jahre 1974 keine nam-
hafte Verlagerung der investitionen in das nachste
Jahr nach sich zieht und daB der Vorverlagerungs-
effekt durch die Einfithrung der Investitionssteuer
richtig eingeschétzt wurde.

Elektrizitdtswirtschaft

Rasch wachsender Stromverbrauch erforder! neuer-
tiche Revision des Ausbauprogrammes

Das Institut hatte 1968 bei der Erstellung des
sEnergiekonzeptes” filir die siebziger Jahre lelcht
sinkende Stromverbrauchszuwachse prognostiziert,
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BeeinfluBt von der Konjunkturflaute 1967 rechnete
die Institutsprognose mit einer Verlangsamung des
Wirtschaftswachstums und einer allmahlichen Sétti-
gung des Energiebedarfes der Haushalte. Flr den
Bereich der &ifentlichen Elekirizittsversorgung
wurde eine durchschnittliche jahrliche Verbrauchs-
zunahme um 6% vorausgesagt. Die gleiche Annahme
Uber die kinftige Verbrauchsentwicklung lag dem
koordinierten Bauprogramm der Elektrizitatswirt-
schaft fliir die Jahre 1969 bis 1979 zugrunde. Seit
1969 wiachst jedoch der Stromverbrauch ungewdhn-
lich rasch, und die dsterreichische Wirtschaft erlebte
einen besonders kréftigen und langen Konjunktur-
aufschwung.

Eine Analyse der jlingsten Entwicklung zeigi, da8 die
Wachstumschancen der heimischen Wirtschaft giin-
stiger sind, als ursprilnglich angenommen wurde
und daB der Stromverbrauch unvermindert rasch
wachsen wird. Der Inlandsbedarf (Stromversorgung
aus dem dffentlichen Netz) nahm in den Jahren 1968
bis 1972 durchschnittlich um 72% pro Jahr zu.
Selbst wenn man beriicksichtigt, daB in diesen Zeaii-
raum nur Jzhre mit raschem Wirtschaitswachstum
fielen, lagen die Verbrauchszuwachse merklich lber
dem prognostizierten Trend. Die gute Industrie- und
Baukonjunktur sowie der besonders expansive
Stromverbrauch der Haushalte beschieunigien die
inlandische Nachfrage. Bei den Haushalien wirkte
vor allem die Anschaffung von Elekiroheizgeréten
im Kahlen- und Heizélengpal der Jahre 1989 und
1970 stark nachfragesteigend. Dadurch verédnderte
sich das Lastdiagramm. Urspringlich forcierte die
Elektrizitatswirtschaftdiainstallierung von Nachtstrom-
speicheranlagen um in den Nachtstunden die Erzeu-
gungskapazitét besser zu nilitzen. Die rasche Umstel-
lung der Haushalte verlagerte die Belastungsspitzen
in die Nacht, wodurch die Elektrizititswirtschaft ge-
nbtigt war, elekirische Nachtstromheizungen nur
mehr im AusmaB zusatzlicher Produktionskapazitaien
zu bewilligen.

Die hohen Verbrauchszuwéchse hatten eine Revision
der mittelfristigen Verbrauchsprognosen und der
Bauplane zur Folge. im ,Memorandum Gber die
Energiepolitik in Osterreich® revidierte das Institut
1971 seine Prognose des jahrlichen Bedarfszuwach-
ses im Inland von 6% auf 7%. Eine dhnliche Bedarfs-
steigerung unterstellte das im Juli 1971 revidierte
Bauprogramm der Elektrizitatswirtschaft, das die
beschleunigie Errichiung von Kraftwerken in der
ersten Halfte der siebziger Jahre vorsieht. Die extrem
ungiinstigen Erzeugungsbedingungen fir Wasser-
kraftwerke in den Jahren 1971 und 1972 sowie die
geringen Kapazititszugange bei gleichzeltig rasch
wachsendem Siromverbrauch flihrien sowoh! im
Winter 1971/72 als auch im Winter 1972/73 zu Ver-
sorgungsengpassen. Unter dem Eindruck der gegen-
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wértigen Stromknappheit wurde daher das Tempo
des Kraftwerksbaues neuerlich beschieunigt. Gegen-
wértig werden die neuen Bauprogramme veon der
Koordinierungsstelle erfait, mit der Erstellung eines
neuen koordinierten Ausbauprogrammes fir die sieb-
ziger Jahre ist im Sommer 1973 zu rechnen.

Soweit derzeit abzusehen ist, werden sich im Be-
reich der Verbundgruppe folgende Anderungen er-
geben: Das Ponaukraftwerk Altenwérth wird bereits
im Sommer 1976 den Betrieb aufnehmen, ein halbes
Jahr friher als geplant. Auch der Fertigsteliungs-
termin flir das Maltakraftwerk wird voraussichtlich
um zwei Jahre auf 1976/77 vorverlegt werden. Zu-
séizlich soll in das Bauprogramm das Kraftwerk
Méilbriicke mit Fertigstellungstermin 1978 auigenom-
men werden. Auch die Landesgesellschaften haben
umfangreiche Baupléne. So werden derzeit mehrere
Kraftwerke mit Erdgasbetrieb geplant. Das — im
Bauprogramm 1971 nicht enthaltene — Gasturbinen-
kraftwerk in Wien soll bereits 1974 in Betrieb gehen.

Obersicht 19
Investitionen der Elektrizitatswirtschait

Investitiehen Yersieatlichle daven
der erfaBten Elektrizitdts-  Verbund- Landesge-  Landes-
Efekirizitdts-  wirtschaft kenzern sellschaflen haupt=
wirtschaft stiidtische
EVU
1963=100 Mill. 5
1963 . ., 1000 4223 14661 2.421 141
1964 ... . 99 4 4.204 1373 2.611 220
1965 ... 253 4011 1548 2093 370
1966 ... .. 119'8 5096 2 377 2 403 6
1967 ... . 1307 5 504 2757 2 548 199
1968 .. 1244 5.207 2573 2371 263
1969 . 986 4157 1.805 214 211
1970 .. .. 1075 4.537 1.888 243 218
1971 o 125'¢ 5292 2.042 2994 258
1972 .. .. 1648 6.951 3.188 3.481 282
1973 ... 2137 9066 4 262 4 423 381
Verdnderung vegen das Yoriahr in 9%
1964 ... . — 06 -~ 05 —17°3 + 78 +555
1565 — 41 — 48 +127 —198 +68 £
1866 +257 +270 +536 +148 —14'6
1967 . + %1 + 80 +160 + 61 =371
1968 - 4'8 — 54 ~ 66 — 69 +320
1969 — 207 —202 —2%9 — 97 —197
197¢ . + 890 + 91 + 46 +135 + 37
1971 ... +171 +166 + 832 +232 +17 3
1972 . +309 +31 4 +561 +163 +100
1973%) . 297 +304 +337 +271 +350

Y Planangaben.

Nach den jiingsten Angaben investierte die Elekiri-
zitAtswirtschaft 1972 713 Mrd. 8, 31% mehr als
1971, Verglichen mit der Frihjahrsmeldung fiir 1972
verringerte sich das [nvestitionsvolumen gering-
fiigig. Die jlingste Erhebung dirfte das Investitions-
volumen etwas unterschatzen. Da das besonders
gute Bauwetter einen raschen Baufortschritt ermdég-
lichte, somit das Bauvolumen vergréBerte, und ferner
Preissteigerungen vereinzelt Uberschreitungen zur
Folge hatten, wurde wahrscheinlich mehr investiert.

Ubersicht 20
Entwicklung der Investitionspldne flir 1972

Erhsbung
Herbst Frithjahr Herbst
1971 1972 1972

Verinderung der jeweiligen
Investitionsangaben fir 1972 gegen 1971

in %
ErfaBte Elekirizitdfswirtschaft . 284 +343 +30%
davon Verstaatlichie
Elektrizitédiswirtschaft . . +287 +347 4314
Verbundkonzern . .. ... +27 & +56%4 +561
Landesgesellschaften ... .. +296 +213 +163
Landeshauptsiddtische EVU +27'1 +180 4100

GréBie Investoren waren 1972 die Wiener Elektrizi-
tatswerke, die Donaukraftwerke und die Draukraft-
werke. Jede dieser Gesellschaften investierte rund
1 Mrd. S, alle drei Gesellschaften werden 1973
Kraftwerksbauten fertigstellen. In Wien wird das
Kraftwerk Donaustadt den Betrieb aufnehmen, das
Donaukraftwerk Ottensheim wird im Frilthiahr in
Betrieb gehen, das Donaukrafiwerk Rosegg Im
Herbst. Auch das Gasturbinenkraftwerk Thei der
NEWAG soll im kommenden Herbst fertiggestellt
sein.

Die Investitionen der Elektrizitiétswirtschaft werden
1973 neuerlich um 30% auf insgesamt mehr als
9 Mrd. 8 zunehmen. Die Investitionen werden sowohl
fir die Fertigstellung von Kraftwerken als auch fir
den Baubeginn neuer Kraftwerke verwendet wer-
den. GroBie Investoren werden die Draukrafiwerke
sein, die erhebliche Mittel in den Bau des Speicher-
werkes Malta investieren werden. 1973 werden auch
die Arbeiten am Donaukraftwerk Altenwdrth wvoll
anlaufen und in Wien wird die geplante Gasturbine
— die grdBte Europas — eine neuerliche Vergrofe-
rung des Investitionsvolumens erfordern. Die Kapa-
Zitdtserwelterung im Kraftwerk TheiB, die 1974 in
Betrieb gehen soll, und die Errichtung des Kern-
kraftwerkes in Zwentendorf sind weltere Schwer-
punkie des Investitionsprogrammes 1973.

Ubersicht 21
Investitionen in Bauten

1971 1972 1973 1972 1973
Yerdnderung gegen
Mill. § das Vorjahr in %4
Evfafte
Elaktrizitatswirlschaft 2136 2 9461 3711 4386 -+253
davon Yerstaatlichte
E-Wirtschaft ... . 2125 2933 3.685 4330 + 256
Verbundkonzern .. 1.598 1914 2532 +196 + 325
Landesgasellschafien 514 1.003 1.098 +951 + 95
Landeshaupt-
stddtisehe EVU . . i3 19 55 +46 2 +1890

Die Investitionsstruktur, die sich 1972 stark von den
Ausriistungsinvestitionen zu den Bauinvestitionen
verlagert hat, wird sich 1973 nur wenig &ndern. Die
Auftrige der Elektrizitidtsunternehmen an die Bau-
wirtschaft nahmen 1972 um 39% 2zu, sie werden
heuer um ein Viertel steigen. Obwohl die Fertigstel-
lung einiger Kraftwerke erhéhte Aufwendungen fiir
maschinelle Ausristungen erfordert, wird der Bau-
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beginn neuer Kraftwerke die Bauauftrdge 1973 auf
fast 4 Mrd. § erhbhen.

Stadtische Verkehrs- und Versorgungsbetriebe
Rascher Ausbau des Gasverteilungsnetzes

Die Stadtischen Verkehrs- und Versorgungsbetriebe
investieren 1972 303 Mrd. S, 17% mehr als 1971.
Die Investitionspldne fir 1972 wurden stérker re-
vidiert als die fritherer Jahre. Von Befragung zu Be-
fragung vergrdBerte sich das geplante Investitions-
volumen, die [iingsten Investitionsangaben liegen
ein Viertel Uber den ersten Pladnen. Am stérksten
anderten die Gasversorgungsuniernehmen ihr Bau-
programm, weil sie den Ausbau ihres Verteilungs-
netzes beschleunigten.

Die Gasversorgung investierte 1972 066 Mrd. S, um
zwei Drittel mehr als 1971. Die Schwerpunkte der
Investitionstatigkeit lagen In Niederdsterreich, Wien,
der Steiermark und in Oberdsterreich. Die NIQGAS
legte in Niederdsterreich zum neu errichteien Gas-
turbinenkraftwerk eine Gasleitung von Spillern Gber
Traismauer und Tulln nach Theil. AuBerdem schloi
die NIOGAS 1972 Teile von St. Polten, Stockerau
und Withelmsburg an die Erdgasversorgung an. In
Oberbsterreich stellte die Oberbsterreichische Fern-
gas Ges. m. b, H. fiir den Bezug von Erdgas aus
der UdSSR eine neue Leitungsverbindung mit Nie-
derdsterreich her. Vorerst wird der AnschluB fir
die ausreichende Belieferung von Linz benétigt, er
soll spater Teil sines mdglichen europiischen Ver-
bundnetzes werden. Die Oberdsterreichische Fern-
gasgeseflschaft hat 1972 auBerdem eine Hochdruck-
leftungvon Gmunden zuden Industriebetriebenin Eben-
see fertiggestellt. Die Umstellung der Versorgungsbe-
triebe von Stadgas auf Erd- und Propangas machte
groBe Fortschritte. In Wels wurde der Erdgashetrieb
bereits im Herbst aufgenommen, in Linz haben die
Umstellungsarbeiten begonnen, die voraussichtlich
drei Jahre dauern werden. Die Gasversorgung Salz-
burgs geht von Stadtgas auf ein Propan-Luft-Gemisch
uber. Auch digese Umstellung, die im Mérz 1972 be-
gonnen wurde, wird etwa drei Jahre dauern, In Wien
wurde im Herbst der hunderttausendste Haushalt
an das Erdgasnetz angeschlossen. Urspriinglich
sollte sich die Umstellung des gesamten Wiener
Versorgungsbetriebes bis 1985 hinziehen, Rationali-
sierungsmaBnahmen werden es aber ermdglichen,
die Arbeiten voraussichtlich schon 1978 abzuschlie-
Ben. In der Steiermark hat die Steirische Ferngas
Ges. m. b. H. die Erdgasleitung von Gratkorn {iber
Graz nach Werndorf fertiggestellt. Fiir 1973 ist ge-
plant in Wildon eine Anschiufstelle an die Trans-
Austria-Gasleitung (TAG) anzuschlieBen. Die Spei-
sung des Gasnetzes von zwei Seiten ermdaglicht im

Falle einer Unterbrechung der Leitung Schwechat—
Donawiiz die Versorgung (iber die TAG. Im Burgen-
fand sind seit Herbst 1972 alle wéarmeintensiven
Industriebetriebe des ndrdlichen Burgenlandes an
das Gasnetz angeschlossen. Der weitere Ausbau im
siidlichen Burgenland hingt von den zusétzlichen
Gasmengen ab, die iliber die TAG zur Verfiigung
gestellt werden kdnnen.

Die Wasserwerke investierten 1972 0'39 Mrd. 8, 24%
mehr als 1971. Wichtigster Investor waren die
Wiener Wasserwerke, zu deren Gunsten eine wich-
tige gerichiliche Entscheidung ausgefallen ist. Die
Stadt Wien erhielt die wasserrechtliche Bewilligung
zum Bau der dritten Wasserleitung bzw. zur Wasser-
entnahme aus dem Grundwasserwerk ,Mitterndorfer
Senke” im Wiener Becken.

Die Verkehrsbetrigbe investierten 1'61 Mrd. S, 20%
mehr als 1971. Ohne die hohen Ausgaben fiir den
Bau der U-Bahn in Wien hatte das Investitionsvolu-
men dieses Sektors nur wenig zugenommen. Auch
dieser Investitionsbereich wird von den Investitions-
entscheidungen der Wiener Stadtwerke bestimmt
{Verkehrsbetriehe ohne Aufwendungen fiir den
U-Bahn-Bau).

Dem Baugeschehen entsprechend waren die In-
vestitionen in Fernheizwerke 1972 mit 028 Mrd. S
30% rickléaufig. Derzeit wird nur in Wien ein Fern-
heizwerk, das Fernheizwerk Spittelau, gsbaut.
1973 beabsichtigen die Stédtischen Verkehrs- und
Versorgungsbetriebe nach den ersten, immer zu
niedrigen Angaben eine neuerliche Steigerung der
Investitionen um 6%. Wahrend die Ausgaben fiir
den Bau der U-Bahn wieder kraftig expandieren
werden, ist flr die restlichen Bereiche ohne U-Bahn
ein etwas niedrigeres Investitionsvolumen vorge-
sehen als im Vorjahr. Da aber der rasche Ausbau
des Gasverteiferneizes voraussichilich eine Revision
der ersten Investitionspldne dieses Sektors erfor-
dern wird und die Wasserwerke bereits jeizt hdhere
Investitionen planen, diirfte das Investitionsvolumen
nur im Bereich der Fernheizwerke schrumpfen.

Obersicht 22

Investitionen der Stddiischen Verkehrs- und
Versorgungsbetriebe

1971 1972 1973 1972 1973
Verdnderung gegen
Mift. § das Yorjahr in 94
Gaswerke e e 398 458 581 655 —117
Wasserwarke . . o 316 393 402 +244 + 22
Verkehrsbatrieba') .. 1336 1606 1.884 4202 +17 4
Fernheizwerke ... 538 378 340 —2%7 —101
Erfafte Stadtwerke .. . 2588 3035 3.207 +147 3 + 57
} EinschlieB8lich der Avfwendungen fiir den Bau der U-Bahn in Wien,
Karl Aiginger
Karl Musil

Rudolf Sladky
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